ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
«ГОРОДСКАЯ ДЕТСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА №3» г. СТАВРОПОЛЯ

ПРИКАЗ
« 09» января 2024г.                                                                 № 16-од

Об организации  фармаконадзора
в ГБУЗ СК «ГДП №3» г. Ставрополя

В  соответствии  со   статьями   64,  65   Федерального  закона  от
12.04.2010г.  №  61-ФЗ  «Об  обращении  лекарственных  средств»  и приказа
Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения от 15.02.2017 года
№1071 «Об утверждении П-орядка осуществления фармаконадзора»  в целях
выявления нежелательных реакций и иной информации по безопасности и
эффективности при применении лекарственных препаратов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Назначить  заместителя  главного  врача  по  медицинской  части
Селиванову  И.В.,   врача  кабинета  внутреннего  контроля  качества  и
безопасности  медицинской  деятельности  Первову   Е.А.  ответственными
лицами за организацию работы по фармаконадзору  в ГБУЗ СК «ГДП №3»
г.Ставрополя.

2.  Врачу  кабинета  внутреннего  контроля  качества  и  безопасности
медицинской деятельности Первовой Е.А. :
2.1. Организовать работу по выявлению, учету и направлению информации о
нежелательных  реакциях  или  отсутствии  эффекта  при  применении
лекарственных  препаратов  в  управление  Росздравнадзора  по
Ставропольскому краю (тел.  29-63-45,  26-51-12)   (Срок: постоянно);
2.2. Организовать информационную работу по вопросам фармаконадзора в
ГБУЗ СК «ГДП№3»  (Срок: 1 квартал, 4 квартал  2024г).

3. Руководителей структурных подразделений:
Бедрик  А.М.,  Иноземцеву  Т.Ю.   Абрамову  Н.С.,  Охотникову  Э.В.,
Шатохину Г.А., Петушенко С.Н., Филимонову И.Ю., Первову Е.А.
3.1.   Назначить  ответственными  за  осуществление  мониторинга  по
выявлению   нежелательных  реакций  или  отсутствия   эффекта  при
применении  лекарственных  препаратов  в  курируемых  отделениях
(Срок: постоянно);
3.2.  Провести  занятия  в  закрепленных  подразделениях  по  вопросам
выявления,  регистрации  и  сообщения  о  нежелательных  реакциях  на
лекарственные препараты (Срок: январь 2024 г);

3.3  Контролировать  своевременное  выявление  нежелательных  реакций  на
лекарственные препараты (Срок: постоянно);
3.4  Осуществлять   сбор  информации  о  нежелательных  реакциях  на
лекарственные  препараты   и  представление  информации  на  врачебную
комиссию  (Срок: постоянно).

4.  Обязать  врачей  ГБУЗ  СК  «ГДП  №3»  г.Ставрополя  в  срок,  не
превышающий  15  календарных  дней,  представлять  на  рассмотрение
врачебной  комиссии информацию  о  развитии  нежелательной реакции на
лекарственное  средство  (в  том  числе  вакцины,  сыворотки)  для  передачи
информации   в  уполномоченные  органы  (Управление  Росздравнадзора  по
Ставропольскому краю (тел.  29-63-45,  26-51-12).

5. Врачам ГБУЗ СК «ГДП №3» г.Ставрополя   в срок, не превышающий 15
календарных  дней,  сообщать  о  следующих  нежелательных  реакциях   и
осложнениях в ходе фармакотерапии:

1) серьезных нежелательных реакциях на лекарственный препарат;
2) случаях  передачи  инфекционного  заболевания  через  лекарственный

препарат;
3) случаях  отсутствия  заявленной  эффективности  лекарственных

препаратов,  применяемых при заболеваниях, представляющих угрозу
для  жизни  человека,  вакцин  для  профилактики   инфекционных
заболеваний;

4) нежелательных  реакциях,  возникших  вследствие  злоупотребления
лекарственным препаратом, в том числе умышленном.

5.1 Врачам ГБУЗ СК «ГДП №3» г.Ставрополя   в срок, не превышающий 3
календарных  дней,  сообщать  о   нежелательных  реакциях  с  летальным
исходом или угрозой жизни.
5.2  Врачам ГБУЗ СК «ГДП №3» г.Ставрополя   в срок, не превышающий 5
календарных  дней,  сообщать  о  случаях  индивидуальной  непереносимости
лекарственных  препаратов,  явившейся  основанием  для   выписки
лекарственных препаратов по торговому наименованию в рамках программы
льготного лекарственного обеспечения в порядке, установленном приказом
МЗ РФ от 05.05.2012г. «Об утверждении порядка создания и деятельности
врачебной комиссии медицинской организации».
5.3.  Оформлять  извещение  о  нежелательной   реакции  или  отсутствии
терапевтического  эффекта  лекарственного  препарата  по  установленной
форме  согласно приложению к приказу.

6. Председателю подкомиссии по рациональному назначению лекарственных
средств  врачебной  комиссии,   заместителю  главного  врача  по  клинико-
экспертной  работе,  работе   со  страховыми  компаниями  и  экспертизе
временной нетрудоспособности Аристовой И.А.:
6.1.  Возложить  на  подкомиссию  по   рациональному  назначению
лекарственных  средств  врачебной  комиссии   функции  постоянного

мониторинга за обоснованностью назначения, совместимостью и побочным
действием лекарственных препаратов (Срок: постоянно);
6.2.  Организовать  разбор  всех  нежелательных  реакций  на  лекарственные
препараты  подкомиссией  по   рациональному  назначению  лекарственных
средств врачебной комиссии  (Срок: постоянно).

7.  В  случае  поступления  информации  от  уполномоченных  органов  о
приостановлении применения лекарственного препарата срочно произвести
его изъятие из обращения.
7.1. Назначить главную медицинскую сестру Богатыреву Е.В. ответственным
лицом  за  организацию  работы  по  изъятию  из  обращения  в
ГБУЗ СК «ГДП №3»  г.  Ставрополя,  лекарственных препаратов в случае
приостановления их применения.

8.  Контроль исполнения  настоящего  приказа оставляю за собой.

Главный  врач                                                                      И.Н.Макаренко